
UBND TỈNH HÒA BÌNH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

     
 

     
 

Số:         /KH-SGDĐT Hòa Bình, ngày      tháng 10  năm 2021 

 

KẾ HOẠCH 

Xây dựng video bài giảng trực tuyến nội dung cốt lõi các môn học, hoạt động 

giáo dục trong chương trình giáo dục phổ thông cấp tiểu học 

 

Căn cứ Công điện số 905/CĐ-BGDĐT ngày 10/9/2021 của Bộ trưởng Bộ 

GDĐT về việc tổ chức dạy học ứng phó diễn biến dịch Covid-19; 

Căn cứ Công văn số 3969/BGDĐT-GDTH ngày 10/9/2021 của Bộ trưởng 

Bộ GDĐT về việc hướng dẫn thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông cấp tiểu 

học năm học 2021-2022 ứng phó với dịch Covid-19. 

Thực hiện Kế hoạch số 880/KH-BGDĐT ngày 06/9/2021 của Bộ trưởng Bộ 

GDĐT về việc xây dựng video bài giảng trực tuyến nội dung cốt lõi các môn học, 

hoạt động giáo dục trong chương trình giáo dục phổ thông cấp tiểu học và các bài 

giảng dạy học trên truyền hình. Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) ban hành Kế 

hoạch xây dựng video bài giảng trực tuyến nội dung cốt lõi các môn học, hoạt động 

giáo dục trong chương trình giáo dục phổ thông cấp tiểu học, cụ thể như sau: 

I. Mục đích yêu cầu 

1. Mục đích 

 Xây dựng các video bài giảng trực tuyến nhằm đảm bảo duy trì các hoạt 

động dạy học tại các cơ sở giáo dục trong điều kiện dịch bệnh Covid-19 diễn biến 

phức tạp, góp phần  hoàn thành chương trình kế hoạch năm học 2021-2022 và các 

năm học tiếp theo, nâng cao chất lượng giáo dục. 

 Góp phần thúc đẩy chuyển đổi số trong ngành, phát triển hệ thống học liệu 

số và bài giảng trực tuyến có chất lượng dùng chung phục vụ đổi mới nội dung và 

phương pháp dạy học trong toàn ngành. 

 Các video bài giảng được xây dựng đảm bảo khoa học, chất lượng theo 

yêu cầu cần đạt của chương trình GDPT cấp tiểu học. 

2. Yêu cầu 

Tổ chức thiết kế bài giảng và quay video tất các các môn học theo chương 

trình giáo dục phổ thông 2018 đối với lớp 1 và lớp 2, chương trình giáo dục phổ 

thông 2006 đối với lớp 3, lớp 4 và lớp 5.  

 Tất cả video bài giảng đều phải được bộ phận chuyên môn thẩm định trước 

khi đưa vào sử dụng, sau khi thẩm định được lưu trữ trên thư viện bài giảng, các 

trường có thể tham khảo lựa chọn phục vụ hoạt động dạy và học tại đợn vị trong 

điều kiện khi học sinh dừng đến trường do ảnh hưởng của dịch COVID-19.  

 Nội dung, hình thức trình bày và mức độ đạt được về kiến thức và kỹ 

năng trong video bài giảng phải phù hợp với trình độ tiếp thu của học sinh các 

khu vực khác nhau trên địa bàn tỉnh.  
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 Video bài giảng cần đảm bảo môi trường âm thanh yên tĩnh, không bị tác 

động tiếng ồn xung quanh, đủ ánh sáng;  

 Lựa chọn giáo viên giảng dạy là những người có đủ kinh nghiệm chuyên 

môn, nhiệt tình và có tinh thần trách nhiệm đối với học sinh, có khả năng ứng 

dụng công nghệ thông tin trong giảng dạy; hình ảnh giao tiếp của giáo viên trong 

video bài giảng là vô cùng cần thiết để tối đa hóa sự tương tác với học sinh. 

II. Nội dung 

1. Tổ chức xây dựng các video bài giảng trực tuyến 

1.1. Nội dung 

- Tổ chức cho đội ngũ giáo viên cốt cán và giáo viên có năng lực về chuyên 

môn, về công nghệ thông tin xây dựng các video bài giảng trực tuyến nội dung cốt 

lõi của bài học/chủ đề các môn học (trừ môn Toán, Tiếng Việt và Tiếng Anh) lớp 

1, lớp 2 theo Chương trình GDPT ban hành kèm theo Thông tư số 32/2018/TT-

BGDĐT ngày 26/12/2018; xây dựng video bài giảng trực tuyến nội dung cốt lõi 

của bài học/chủ đề các môn học lớp 3, lớp 4 và lớp 5 theo chương trình GDPT 

cấp tiểu học ban hành kèm theo Quyết định số 16/QĐ-BGDĐT ngày 05/5/2006.  

1.2. Sản phẩm 

- Mỗi video bài giảng được xây dựng trong thời gian khoảng từ 15 đến 30 

phút trình bày nội dung cốt lõi của bài học/chủ đề tương ứng với mỗi tiết học thực 

tế trên lớp, đảm bảo tính sư phạm, cơ bản, khoa học, thiết thực và các yêu cầu như sau: 

+ Về nội dung: Video ghi hình nội dung dạy học cốt lõi cho từng bài 

học/chủ đề trong Chương trình GDPT cấp tiểu học; đảm bảo tiến trình cung cấp 

kiến thức trước khi giao cho học sinh thực hiện các nhiệm vụ học tập; đảm bảo 

tính cơ bản, khoa học, thiết thực; video có tính gợi mở, khuyến khích cách tiếp 

cận đa dạng bảo đảm đáp ứng mục tiêu, yêu cầu đối với kiến thức cốt lõi; không 

mang định kiến về sắc tộc, tôn giáo, nghề nghiệp, giới, lứa tuổi và địa vị xã hội. 

+ Về hình thức: Quay hình bài giảng: Giáo viên soạn PowerPoint để trình 

bày nội dung bài giảng và ghi hình (lời nói và hình ảnh giáo viên). Với mỗi tiết 

học 35 phút thì tiến hành xây dựng video trong khoảng 15 đến 30 phút trình bày 

nội dung cốt lõi của bài học/chủ đề. Video cân đối, hài hòa giữa kênh chữ và kênh 

hình, hệ thống ký hiệu, biểu tượng, kiểu chữ, cỡ chữ; tranh, ảnh, bảng, biểu, đồ 

thị, bản đồ, hình vẽ phù hợp với nội dung bài học và lứa tuổi học sinh. 

+ Về ngôn ngữ: Ngôn ngữ sử dụng trong video là tiếng Việt (Trừ môn 

tiếng Anh), đảm bảo các quy định về ngữ nghĩa, phát âm rõ ràng; diễn đạt trong 

sáng, dễ hiểu, thể hiện chính xác nội dung cần trình bày, phù hợp với lứa tuổi học sinh. 

+ Về định dạng: Video được định dạng file HD 

Video (File Format: *.MP4/*.MOV; Video Codec: H264; Scanning 

method: Interlaced; Fields: Upper field first; Aspect Ratio: 16:9; Bit rate:≥6Mbps; 

Resolution: 1920x1080; Frame rate (fps): 25). 

Audio (Audio Coding: AAC: Số bít mã hóa: 16 bits; Tần số lấy mẫu: 

48Khz; Bitrate: 192Kbps; Số kênh Audio: 2 kênh; CH 1: Stereo L, CH 2:Stereo 

R; Mức âm thanh: Mức âm thanh chuẩn -20 dBFS, Mức âm thanh cực đại (Peak): 

-10 dBFS). 
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2. Thời gian thực hiện:  

- Đợt 1: Từ tháng 10/2021 đến tháng 11/2021 

- Đợt 2: Từ tháng 12/2021 đến tháng 01/2022 

III. Kinh phí thực hiện 

Kinh phí thực hiện được bố trí từ ngân sách nhà nước và nguồn tài trợ, tài 

chính hợp pháp theo quy định của pháp luật. 

IV. Tổ chức thực hiện 

1. Sở Giáo dục và Đào tạo: 

- Xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai việc xây dựng video bài giảng trực 

tuyến nội dung cốt lõi các môn học, hoạt động giáo dục trong chương trình giáo 

dục phổ thông cấp tiểu học và các bài giảng dạy học trên truyền hình trên địa bàn tỉnh. 

- Chỉ đạo, đôn đốc Phòng GD&ĐT các huyện/thành phố tổ chức triển khai 

thực hiện Kế hoạch. 

-. Hoàn thiện hồ sơ gửi về Bộ GD&ĐT theo quy định. 

2. Phòng GDĐT các huyện, thành phố:  

- Chủ trì xây dựng video bài giảng trực tuyến nội dung cốt lõi của bài 

học/chủ đề các môn học (lớp 1 và lớp 2 theo Chương trình GDPT 2018; lớp 3, 4, 

5 theo Chương trình GDPT 2006). 

- Chỉ đạo các đơn vị trường học lựa chọn giáo viên cốt cán, giáo viên giỏi, 

phân công giáo viên để tổ chức xây dựng video bài giảng trực tuyến đối với nội 

dung các môn học đảm bảo chất lượng theo các tiêu chí.  

- Lựa chọn một số bài/chủ đề điển hình của môn học trong nội dung 

chương trình các khối lớp từ tuần 06 đến hết học kỳ 1 năm học 2021-2022.  

- Thẩm định các video bài giảng trực tuyến đối với từng bản mẫu video bài 

giảng, hoàn thiện video bài giảng. Nộp đĩa DVD bài giảng trực tuyến về Sở 

GD&ĐT đợt 1 trước ngày 25/11/2021, đợt 2 trước ngày 25/01/2022. 
 

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, 

thành phố, trường phổ thông liên cấp Sao Mai triển khai đầy đủ các nội dung đ  

được hướng dẫn. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo 

kịp thời về Sở Giáo dục và Đào tạo (Phòng Giáo dục Tiểu học) để được hướng 

dẫn và giải quyết./ 

 

Nơi nhận: 
- Như trên; 
- GĐ, các PGĐ Sở;  

- Website ngành;    

- Lưu VT, TH (Ho.12
b
).  

  GIÁM ĐỐC 

 

 
               Bùi Thị Kim Tuyến 
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DANH SÁCH 

Phân công xây dựng bài giảng trực tuyến 

(Kèm theo KH số      /KH- SGD&ĐT ngày     tháng 10 năm 2021) 

Đợt 1: Thời gian từ tháng 10/2021 đến tháng 11/2021 

 

TT Khối lớp Môn Đơn vị thực hiện 
Số video gửi sở 

GD&ĐT   

1 

1 Tự nhiên và X  hội 

Phòng GD&ĐT huyện Mai Châu 

01 

1 Đạo đức 01 

2 Mĩ thuật 01 

5 Lao động Kĩ thuật 01 

2 

4 Toán 

Phòng GD&ĐT huyện Cao Phong 

01 

5 Thể dục 01 

5 Tiếng Việt 01 

3 

3 Tiếng Việt 

Phòng GD&ĐT huyện Yên Thủy 

01 

3 Thủ công 01 

3 Thể dục 01 

4 

2 Tự nhiên - X  hội 

Phòng GD&ĐT huyện Lương Sơn 

01 

2 Đạo đức 01 

3 Mĩ thuật 01 

5 

4 Tiếng Việt 

Phòng GD&ĐT huyện Lạc Thủy 

01 

4 Lao động Kĩ thuật 01 

4 Thể dục 
01 
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TT Khối lớp Môn Đơn vị thực hiện 
Số video gửi sở 

GD&ĐT   

6 

3 Tự nhiên và X  hội 

Phòng GD&ĐT huyện Đà Bắc 

01 

3 Đạo đức 01 

4 Âm nhạc 01 

5 Mĩ thuật 01 

7 

4 Khoa học 

Phòng GD&ĐT huyện Tân Lạc 

01 

4 Mĩ thuật 01 

4 Đạo đức 01 

5 Âm Nhạc 01 

8 

1 Mĩ thuật 

Phòng GD&ĐT huyện Kim Bôi 

01 

3 Âm nhạc 01 

5 Đạo đức 01 

5 Khoa học 01 

9 

1 Âm nhạc 

Phòng GD&ĐT thành phố Hòa Bình 

01 

1 Giáo dục Thể chất 01 

3 Toán 01 

4 Lịch sử và Địa lý 01 

10 

2 Âm nhạc 

Phòng GD&ĐT Lạc Sơn 

01 

2 Giáo dục Thể chất 01 

5 Lịch sử, Địa lý 01 

5 Toán 01 

11 3 Toán Trường phổ thông Liên cấp Sao Mai 01 

 

                                                Thời gian nộp video: trước ngày 25/11/2021 
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DANH SÁCH 

Phân công xây dựng bài giảng trực tuyến 

(Kèm theo KH số      /KH- SGD&ĐT ngày     tháng 10 năm 2021) 

Đợt 1: Thời gian từ tháng 10/2021 đến tháng 11/2021 

 

TT Khối lớp Môn Đơn vị thực hiện 
Số video gửi sở 

GD&ĐT   

1 

1 Tự nhiên và X  hội 

Phòng GD&ĐT huyện Mai Châu 

01 

1 Đạo đức 01 

2 Mĩ thuật 01 

5 Lao động Kĩ thuật 01 

2 

4 Toán 

Phòng GD&ĐT huyện Cao Phong 

01 

5 Thể dục 01 

5 Tiếng Việt 01 

3 

3 Tiếng Việt 

Phòng GD&ĐT huyện Yên Thủy 

01 

3 Thủ công 01 

3 Thể dục 01 

4 

2 Tự nhiên - X  hội 

Phòng GD&ĐT huyện Lương Sơn 

01 

2 Đạo đức 01 

3 Mĩ thuật 01 

5 

4 Tiếng Việt 

Phòng GD&ĐT huyện Lạc Thủy 

01 

4 Lao động Kĩ thuật 01 

4 Thể dục 01 
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TT Khối lớp Môn Đơn vị thực hiện 
Số video gửi sở 

GD&ĐT   

 

6 

3 Tự nhiên và X  hội 

Phòng GD&ĐT huyện Đà Bắc 

01 

3 Đạo đức 01 

4 Âm nhạc 01 

5 Mĩ thuật 01 

7 

4 Khoa học 

Phòng GD&ĐT huyện Tân Lạc 

01 

4 Mĩ thuật 01 

4 Đạo đức 01 

5 Âm Nhạc 01 

8 

1 Mĩ thuật 

Phòng GD&ĐT huyện Kim Bôi 

01 

3 Âm nhạc 01 

5 Đạo đức 01 

5 Khoa học 01 

9 

1 Âm nhạc 

Phòng GD&ĐT thành phố Hòa Bình 

01 

1 Giáo dục Thể chất 01 

3 Toán 01 

4 Lịch sử và Địa lý 01 

10 

2 Âm nhạc 

Phòng GD&ĐT Lạc Sơn 

01 

2 Giáo dục Thể chất 01 

5 Lịch sử, Địa lý 01 

5 Toán 01 

11 3 Toán Trường phổ thông Liên cấp Sao Mai 01 

 

                                                Thời gian nộp video: trước ngày 25/01/2022 
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